
Sexta-feira, 04 de janeiro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 820

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  001/2019
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-

tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. JACQUELINE FERREIRA DOS
SANTOS CUNHA, matricula nº 9064-7, no cargo de
RECREADORA, Licença à Maternidade por 180 (cen-
to e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de
16/12/2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a partir de 16/12/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  002/2019
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Cons-

tituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de
06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e
Paternidade para os Servidores públicos Municipais),
CONCEDER a Sra. ANDRESSA DIAS VILELA, ma-
tricula nº 40.035-4, no cargo de CANTINEIRA
(TEMPORARIO), Licença à Maternidade por 180 (cen-
to e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de
17/12/2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a partir de 17/12/2018.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 003/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARLOS FLORÊNCIO

FERNANDES, do cargo de Secretário Interino de

Desenvolvimento Econômico e Turismo.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 01/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 004/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JUBERSON DOS SAN-

TOS MELO, no cargo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 02/01/19.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 005/2019

“Interrompe a pedido o período de suspensão
do Contrato de Trabalho, do Empregado

Público que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º  Interromper o período de suspensão do

Contrato de Trabalho da servidora MARLENE
RODRIGUES BARBOSA, matrícula nº 7400-4, ocu-
pante do emprego público de INSTRUTOR DE COR-
TE E COSTURA, da Secretaria Municipal do Traba-
lho e Ação Social.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 03/01/19.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 006/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :

Art. 1º - Exonerar o Sr. JOAQUIM DE MELO
ALVES FILHO, do cargo de Assessor Técnico de
Necropsia, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 06/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 007/2019

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. IVAN HUMBERTO DE

CASTRO, do cargo de Diretor de Departamento,
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 06/01/2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 008/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOAQUIM DE MELO

ALVES FILHO, no cargo ASSESSOR DE DIRETOR,
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/01/19.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 009/2019

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. IVAN HUMBERTO DE

CASTRO, no cargo ASSESSOR TECNICO DE
NECROPSIA, da Secretaria Municipal de Saúde.



Pág. 2 - Araguari, MG 04 de janeiro de 2019 Edição 820

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/01/19.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  1147 /2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora

ELCIA PEREIRA DE MIRANDA BEGHELLI matrícu-
la nº 90.175, ocupante de emprego público efeti-
vo de Redutor de Danos a Saúde, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE GABINETE, para a SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAUDE.

  Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no
seu novo local de trabalho, portando o encami-
nhamento fornecido pelo Departamento de Re-
cursos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to no dia 12/12/2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 22 de Dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A N.º 01/2019
“Exonera a pessoa que menciona”

O Presidente da Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura, usando de suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º -  Exonerar o Sr. WALMIR BRASILEIRO do

cargo de VICE-PRESIDENTE DA FAEC – Fundação
Araguarina de Educação e Cultura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta portaria entra em vigor nesta data.
Fundação Araguarina de Educação e Cultura,

Araguari – Estado de Minas Gerais, 04 de
janeiro de 2.019.

 ROGÉRIO FREITAS MUNIZ
PRESIDENTE DA FAEC

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA
Na Portaria nº 1033/2018:

Na Ementa onde se lê:
“Art. 1º Fica nomeada MARISLENE PORTES DE

OLIVEIRA, matrícula nº 9065-4, no cargo de PRO-
FESSOR II - INGLES, sob o regime estatutário, em
virtude de aprovação em Concurso Público, classifi-
cada em 6º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

Leia-se:
“Art. 1º Fica nomeada MARISLENE PORTES DE

OLIVEIRA, matrícula nº 9065-8, no cargo de PRO-
FESSOR II - INGLES, sob o regime estatutário, em
virtude de aprovação em Concurso Público, classifi-
cada em 6º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.

...”
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito Municipal
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: CONECTAMED COMÉRCIO E DIS-

TRIBUIÇÃO LTDA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 187/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/2018
PROCESSO Nº. 231/2018 Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS INSTRU-
MENTAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A
DEMANDA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
E ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 153.211,42 (cento e cin-
qüenta e três mil duzentos e onze reais e quarenta e
dois centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO:.
02 .22.00.10 .301 .0028 .2098.3.3 .90.30 .00/
02.22.00.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: EL ELYON PNEUS EIRELI - ME –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 189/2018 PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 140/2018 PROCESSO Nº.
239/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO
(PNEUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FROTA DE VEÍCULOS DOS DEPARTAMENTOS DE
ATENÇÃO BÁSICA (UBSs, UBSFs e CEAAMI); VI-
GILÂNCIA EM SAÚDE (ZOONOSES,
EPIDEMIOLOGIA E CAE); VISA E SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
127.047,42 (cento e vinte e sete mil quarenta e sete
reais e quarenta e dois centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO:. 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00/
02 .22.00.10 .301 .0028 .2098.3.3 .90.30 .00/
02 .22.00.10 .305 .0028 .2086.3.3 .90.30 .00/
02.22.00.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: CONECTAMED COMÉRCIO E DIS-

TRIBUIÇÃO LTDA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 198/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 147/2018
PROCESSO Nº. 246/2018 Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PER-
MANENTES (MÓVEIS) PARA ATENDER A DEMAN-
DA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
(CAPS), DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

– ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS (CAPS-AD), DO
NÚCLEO DE ATENÇÃO À SAÚDE (NASM) E DO
CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO (CAE) DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 6.722,00 (seis mil sete-
centos e vinte e dois reais). Prazo: 12 (doze) meses.
DO:. 02.22.00.10.302.0028.2082.4.4.90.52.00.

EDITAL Nº. 001/2019
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
ARTESÃOS E GASTRÔNOMOS

O presidente da Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições
legais, torna público o CHAMAMENTO DE PROFIS-
SIONAIS DA ÁREA DE ARTESANATO E
GASTRONOMIA a comparecem na sede da FAEC,
na Rua Brasil Acciolly, Nº 86, Bairro centro, no dia
09/01/2019, às 14 horas, caso tenham interesse em
participar da “FEIRA CULTURAL E GASTRONOMICA
DE ARAGUARI - EDIÇÃO JANEIRO DE 2019”, que
acontecerá nos dias 11 e 12 de janeiro de 2019, a
partir das 18h, na Pça. Getúlio Vargas, em Araguari.
São 10 (dez) vagas (barracas) para a parte de alimen-
tação. Acaso compareçam mais de 10 (dez) interes-
sados, haverá sorteio entre os presentes. Lembrando
que 10% (dez por cento) da arrecadação de cada
barraqueiro será doado para instituições beneficen-
tes. Além disso, serão disponibilizadas 30 (trinta) va-
gas para participantes para a área do artesanato.
Qualquer dúvida ligar no telefone (34) 3690 - 3220.
Araguari-MG, 04 de janeiro de 2019. Rogério Freitas
Muniz - Presidente da Fundação Araguarina de Edu-
cação e Cultura – FAEC.



Pág. 3 - Araguari, MG 04 de janeiro de 2019Edição 820

Contratado: LIMPEBRAS ENGENHARIA
AMBIENTAL - LTDA - 2º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 236/2016 – CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA N.º 011/2016 – PROCESSO
N.º 235/2016.– Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA, por mais 24 (vinte e quatro) me-
ses do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 236/2016,
tendo como objeto geral a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE COLETA TRADICIONAL MECANIZADA DE RESÍ-
DUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, IN-
DUSTRIAIS, ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTO
POR PROCESSO LICENCIADO DOS RESÍDUOS
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E DISPOSIÇÃO FINAL
ADEQUADA DOS REJEITOS, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁ-
RIA, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS EM
ANEXOS- Vigência: 28/12/2018 à 27/12/2020–
RODRIGO COSTA FERREIRA - Secretario Municipal
de Serviços Urbanos e Distritais.

Contratado: CAPRI PATRIMONIAL INCORPORA-
ÇÕES LTDA – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 206/2018;
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2018 - PROCESSO
Nº 281/2018–– Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUA-
DO NA RUA CLÁUDIO MANOEL, N.º 1087, BAIRRO
MIRANDA, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES
DA CASA DOS CONSELHOS, RESPONSÁVEL POR
ABRIGAR OITO CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULA-
DOS À POLÍTICA ASSISTENCIAL DO ENTE FEDERATI-
VO MUNICIPAL, ATENDENDO ASSIM ÀS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL – Valor Mensal: R$ 2.372,00 (dois mil
trezentos e setenta e dois reais). Eunice Maria Mendes -
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social.

Pregão n.º 085/2018
O Município de Araguari/MG torna público que fará

realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE, visando a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA PARA REFORMA DOS CENTROS DE
REFERÊNCIA – CRAS II E CRAS V, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SERETARIA DO TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL. Detalhes no Edital de Pregão n.º 085/
2018. Sessão Pública designada para o dia 23 de Janei-
ro de 2019 até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 276/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores e nos termos do De-
creto Municipal n.º 107/2013. Contratados: GRS SERVI-
ÇOS LTDA - ME; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM REFORMAS, CONSTRUÇÕES
E MANUTENÇÔES PREDIAIS DESTINADA À PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO SISTEMA DE
CAPTAÇÃO E ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLÚVIAIS
NO TELHADO DO MERCADO MUNICIPAL DA CIDADE
DE ARAGUARI - MG, SITUADO NA AVENIDA CORONEL

TEODOLINO, CENTRO. CONFORME MEMORIAL DES-
CRITIVO EM ANEXO, CRONOGRAMA FÍSICO, FINAN-
CEIRO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE, NA PRES-
TAÇÃO DO SERVIÇO ESTARÃO INCLUÍDOS TODOS
OS MATERÍAIS NECESSÁRIOS À SUA EXECUÇÃO,
REMOÇÃO DE MATERÍAIS RECOLOCAÇÃO NO LU-
GAR E EXECUÇÃO DA LIMPEZA FINAL PARA A EN-
TREGA DOS SERVIÇOS; Valor: R$ 14.776,00 (quatorze
mil setecentos e setenta e seis reais).

Araguari, 01 de Janeiro de 2019.
Expedito Castro Alves Júnior
Secretário Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-

partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLA-
RO que foram atendidas na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº 133/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATEN-
DER A ADMINISTRAÇÃO DIRETA, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações poste-
riores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das em-
presas - LM COMÉRCIO LTDA – ME; COMERCIAL
RONEWTON LTDA - EPP;  que apresentaram um valor
global de 168293,14 (Cento e Sessenta e Oito Mil Du-
zentos e Noventa e Três Reais e Quatorze Centavos ).
Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para
a formalização do Contrato.

Araguari, 02 de Janeiro de 2019.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-

partamento de licitações e Contratos e o parecer da Supe-
rintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO que
foram atendidas na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
Nº 149/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 1(UM) VEI-
CULO AUTOMÓVEL NOVO ( 0 KM) TIPO CAMINHO-
NETE, ANO E MODELO 2018/2019, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO 1º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE ARAGUARI-
MG. SERÁ PAGO COM RECURSO DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE DEFESA AMBIENTAL CRIADO PELA LEI Nº
366/1999, REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 022/
2000, AGÊNCIA 0090-6 CONTA BANCARIA 10378-0
BANCO DO BRASIL ARAGUARI, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações poste-
riores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da em-
presa - TRIAUTO-TRIANGULO AUTOMOVEIS LTDA;
que apresentaram um valor global de R$ 142441,20 (Cen-
to e Quarenta e Dois Mil Quatrocentos e Quarenta e
Um Reais e Vinte Centavos ). Publique-se na forma da
Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para
a formalização do Contrato.

Araguari, 21 de Dezembro de 2019.

Hamilton Tadeu de Lima Júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 297/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 055/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso X, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores e nos termos do De-
creto Municipal n.º 107/2013. Contratados: FUNDAÇÃO
CHRISTIANO OTTONI; Objeto: CONTRATAÇÃO DA ES-
COLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS – UFMG; POR MEIO DA FUNDA-
ÇÃO CHRISTIANO OTTONI, PARA REALIZAÇÃO DE DI-
AGNÓSTICO TÉCNICO DO PREGÃO PARA REALIZA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR, EM
ATENDIMENTO À DEMANDA DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI A PARTIR DO EXERCÍCIO DE 2019;
Valor: R$ 27.000,00 (vinte sete mil reais).

Araguari, 03 de Janeiro de 2019.
José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Araguari MG –
1ª Republicação do Edital do

Pregão sob o N.º 166/2018 – RP N.º 108/2018
O Município de Araguari/MG torna público que fará

a Republicação do Edital, buscando a realização da Licita-
ção na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLO-
BAL, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM ARQUITETURA, URBANISMO E ENGE-
NHARIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, COMPLE-
MENTARES DE ENGENHARIA, LEVANTAMENTOS EM
CAMPO, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMEN-
TÁRIAS, ASSESSORIA E DEMAIS DOCUMENTOS TÉC-
NICOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, OBJETIVANDO
EM ATENDER AS SECRETARIAS MUICIPAIS DE MEIO
AMBIENTE, EDUCAÇÃO E PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E HABITAÇÃO. Detalhes no Edital de Pregão n.º
166/2018 – RP N° 108/2018. Sessão Pública designada
para o dia 18 de JANEIRO de 2019, até às 13h30minh,
no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo tele-
fone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 172/2018
O Município de Araguari/MG torna público que fará

realizar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, visando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS A SEREM UTILIZADOS NOS CENTROS PÚBLI-
COS DE CONVIVÊNCIA DOS DISTRITOS DE AMANHE-
CE, PIRACAÍBA, QUE OFERTAM SERVIÇO A CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES INTEGRANTES DO SERVIÇO
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
E ENTIDADES CONVENIADAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL. Detalhes no Edital de Pregão n.º 172/
2018. Sessão Pública designada para o dia 21 de Janei-
ro de 2019 até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.



Pág. 4 - Araguari, MG 04 de janeiro de 2019 Edição 820

Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PRE-
ÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS (MEI),
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANEN-
TES (VENTILADOR, TELEVISOR E MICROONDAS)
PARA ATENDER A DEMANDA DO POSTO AVAN-
ÇADO DE COLETA EXTERNA (PACE) DE
ARAGUARI/MG, mediante Instrumento Contratual, de
acordo com o Edital de Pregão nº 142/2018, RP: 095/
2018 devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento Administrativo de Compras e
Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163,
sala 02/03, no dia 25 de janeiro  de 2019, até às
13:30 horas. O Edital estará disponível gratuitamen-
te através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO
MENOR PREÇO POR ÍTEM, com cota reserva-
da de 25% para Microempresas – ME, Empre-
sas  de pequeno por te  –  EPP e
Microempreendedores Individuais – MEI, espe-
cializada no ramo, nos termos do art. 48, III, da
Lei Complementar nº 123/2006, visando a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (APA-
RELHOS DE AR CONDICIONADO) PARA ATEN-
DER A DEMANDA DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE E ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA
E DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL
(CAPS) DE ARAGUARI/MG, mediante Instrumen-
to Contratual, de acordo com o Edital de Pregão
nº 161/2018, RP: 103/2018 devendo a proposta
e documentação ser entregues no Departamen-
to Administrativo de Compras e Licitações da
Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/
03, no dia 24 de janeiro  de 2019, até às 13:30
horas. O Edital estará disponível gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais in-
formações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS DE Nº 163/2018, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, COM COTA RE-
SERVADA DE 25% PARA MICROEMPRESAS
– ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE –
EPP E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDU-
AIS – MEI, ESPECIALIZADA NO RAMO, NOS
TERMOS DO ART. 48, III DA LEI COMPLE-
MENTAR Nº 123/2006, visando a AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO (FÓRMULAS
ALIMENTARES) PARA ATENDER A DEMAN-
DA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
AR AG U AR I / M G,  m e d i a n t e  i n s t r u m e n t o
contratual, de acordo com o Edital de Pregão
nº 163/2018, devendo a proposta e documen-
tação ser entregues no Departamento Admi-
nistrativo de Licitações da Secretaria Munici-
pal de Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163,
sala 02/03 – Bairro Centro, no dia 23 de ja-
neiro de 2019, até às 13:30horas. O Edital
estará disponível gratuitamente através do
site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO
M ENOR PREÇO GLOBAL,  v isando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA
ÁREA DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE PRO-
CEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS A FIM DE
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG,
mediante Instrumento Contratual, de acordo com
o Edital de Pregão nº 164/2018, RP: 106/2018
devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento Administrativo de Com-
pras e Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrâ-
nio n.º 163, sala 02/03, no dia 24 de janeiro
de 2019, até às 15:30 horas. O Edital estará
disponível gratuitamente através do site da Pre-
fe i tura  Mun ic ipal  de Araguar i /MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

Contratado: CONECTAMED – COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA – Contrato Administrativo
nº 186/2018 – Pregão Presencial nº 125/2018 -
Processo nº. 224/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS PARA
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES BÁSI-
CAS DE SAÚDE DOS BAIRROS PORTAL DE
FÁTIMA, GOIÁS PARTE ALTA, INDEPENDÊN-
CIA E AMORIM, ATRAVÉS DE RECURSO EX-
PEDIDO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Valor:
R$6.386,68 (seis mil trezentos e oitenta e seis
rea is  e sessenta  e  o i to  cen tavos) .  DO:
02.22..10.301.0028.2098.4.4.90.52.00.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 016/2018

PROCESSO Nº 262/2018
Eu, RAFAEL SCALIA GUEDES, Secretário

Municipal de Saúde do Município de Araguari,
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCES-
SO Nº 262/2018 – INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO/CREDENCIAMENTO Nº 016/2018 para
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA E/OU JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES
DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E EM
CARÁTER DE COMPLEMENTAÇÃO, PARA
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI/MG, em conformidade com a Lei Fe-
deral n.º. 8666/93 e suas alterações posterio-
res, com o Decreto Municipal nº 107/2013, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 034/2017, e de-
mais normas do Sistema Único de Saúde e prin-
cípios gerais da Administração Pública, confor-
me anexo I do Edital, a favor de JP INSTITUTO
DE RADIOLOGIA LTDA – EPP, MAGNO DE
FREITAS MALAFAIA, NILTON ALVES PONTES
FILHO,  CENTRO DE NEFROLOGIA E
UROLOGIA DE ARAGUARI  e
RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI LTDA - ME,
de acordo com o Parecer Jurídico da Assessoria
Jurídica do Departamento Administrativo de Li-
citações SMS. Publique – se Araguari, 02 de
janeiro de 2019. RAFAEL SCALIA GUEDES - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.


